[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	ст. Ессентукская

28 июля 2023 г.                                                                                              № 1205

О назначении ответственных лиц за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края

Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", в целях совершенствования работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений и необходимости принятия действенных мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края,  администрация Предгорного муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края:

1.1. заместителя главы администрации Предгорного муниципального округа Усс Д.В.;

1.2. консультанта отдела правового и кадрового обеспечения администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края Боровскую М.Н.;

1.3. главного специалиста отдела правового и кадрового обеспечения администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края Белаш О.И.;

1.4.  главного специалиста отдела правового и кадрового обеспечения администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края Щербакову А.А.

2. Возложить на консультанта отдела правового и кадрового обеспечения администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края Боровскую М.Н. следующие функции:

2.1. обеспечение соблюдения муниципальными служащими администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края  ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральными законами «О противодействии коррупции», «О муниципальной службе Российской Федерации», другими федеральными законами и нормативными правовыми актами;
2.2. принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной службе;
2.3. осуществление сбора и предоставления для размещения на официальном сайте Предгорного муниципального округа Ставропольского края сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
2.4. осуществление сбора и анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, сведений о соблюдении муниципальными служащими требований к служебному поведению, о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и соблюдении установленных для них запретов, ограничений и обязанностей, сведений о соблюдении гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, а также при осуществлении анализа таких сведений проведение бесед с указанными гражданами и муниципальными служащими с их согласия, получение от них с их согласия необходимых пояснений, получение от органов прокуратуры Российской Федерации, иных федеральных государственных органов, государственных органов субъектов Российской Федерации, органов государственной власти Ставропольского края, территориальных органов федеральных государственных органов, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций информации о соблюдении муниципальными служащим требований к служебному поведению (за исключением информации, содержащей сведения, составляющие государственную, банковскую, налоговую и иную охраняемую законом тайну), изучение представленных гражданами или гражданскими служащими сведений, иной полученной информации;
2.5. осуществление проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами Российской Федерации (далее - граждане), претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, а также сведений (в части, касающейся профилактики коррупционных правонарушений), представляемых гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, проверки соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению;
2.6. осуществление проверки соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы в администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края, ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами;
2.7. организация правового просвещения муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции;
2.8. организация антикоррупционного просвещения в учреждениях и организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед органом местного самоуправления, а также осуществление контроля за реализацией в этих учреждениях и организациях мер по профилактике коррупционных правонарушений;
2.9. подготовка и своевременное предоставление информации об исполнении решений комиссии при Губернаторе Ставропольского края по координации работы по противодействию коррупции в Ставропольском крае;

2.10. осуществление служебных проверок;
2.11. осуществление взаимодействия общественными объединениями, средствами массовой информации в целях реализации мер по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
2.12. осуществление иных функций в области противодействия коррупции в соответствии с нормативными правовыми актами.
3. Возложить на главного специалиста отдела правового и кадрового обеспечения администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края Белаш О.И. следующие функции:

3.1. обеспечение соблюдения муниципальными служащими администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края  ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных федеральными законами «О противодействии коррупции», «О муниципальной службе Российской Федерации», другими федеральными законами и нормативными правовыми актами;
3.2. оказание муниципальным служащим и гражданам консультативной помощи по вопросам, связанным с применением нормативных правовых актов о противодействии коррупции;
3.3. обеспечение реализации муниципальными служащими обязанности уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры Российской Федерации, иные государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений;
3.4. ведение журналов регистрации уведомлений о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением или должностных обязанностей; о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; о намерении выполнять иную оплачиваемую работу; о возникновении или возможности возникновения конфликта интересов;
3.5. организационное обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края;
3.6. предоставление информации для размещения на официальном сайте Предгорного муниципального округа Ставропольского края в разделе «Противодействие коррупции» информации об антикоррупционной деятельности, нормативных правовых актов в данной сфере федерального, регионального и муниципального уровней, иных материалов по противодействию коррупции, их актуализация;
3.7. организация правового просвещения муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции;
3.8. организация антикоррупционного просвещения в учреждениях и организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед органом местного самоуправления, а также осуществление контроля за реализацией в этих учреждениях и организациях мер по профилактике коррупционных правонарушений;
3.9. подготовка и своевременное предоставление информации об исполнении решений комиссии при Губернаторе Ставропольского края по координации работы по противодействию коррупции в Ставропольском крае;

3.10. осуществление взаимодействия общественными объединениями, средствами массовой информации в целях реализации мер по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
3.11. подготовка проектов нормативных правовых актов администрации муниципального округа о противодействии коррупции.

3.12. взаимодействие с прокуратурой, правоохранительными органами в установленной сфере деятельности.

4. Возложить на главного специалиста отдела правового и кадрового обеспечения администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края Щербакову А.А. следующие функции:

4.1. обеспечение соблюдения муниципальными служащими администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края  ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных федеральными законами «О противодействии коррупции», «О муниципальной службе Российской Федерации», другими федеральными законами и нормативными правовыми актами;
4.2. оказание муниципальным служащим и гражданам консультативной помощи по вопросам, связанным с применением нормативных правовых актов о противодействии коррупции;
4.3. предоставление информации для размещения на официальном сайте Предгорного муниципального округа Ставропольского края в разделе «Противодействие коррупции» информации об антикоррупционной деятельности, нормативных правовых актов в данной сфере федерального, регионального и муниципального уровней, иных материалов по противодействию коррупции, их актуализация;
4.4. подготовка и своевременное предоставление отчета АИС мониторинг «Сведения о ходе реализации мер по противодействию коррупции в органах государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления»;
4.5. разработка Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края и ее структурных подразделениях, обеспечение контроля их выполнения;
4.6. предоставление информации о реализации Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края и ее структурных подразделениях;
4.7. предоставление информации о реализации программы противодействия коррупции в Ставропольском крае;
4.8. организация антикоррупционного просвещения в учреждениях и организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед органом местного самоуправления, а также осуществление контроля за реализацией в этих учреждениях и организациях мер по профилактике коррупционных правонарушений;
4.9. подготовка и своевременное предоставление информации об исполнении решений комиссии при Губернаторе Ставропольского края по координации работы по противодействию коррупции в Ставропольском крае;

4.10. осуществление взаимодействия общественными объединениями, средствами массовой информации в целях реализации мер по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
4.11. подготовка проектов нормативных правовых актов администрации муниципального округа о противодействии коррупции.

4.12. взаимодействие с прокуратурой, правоохранительными органами в установленной сфере деятельности.

5. Признать утратившими силу постановление администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края от                                       24 марта 2021 г. № 592 «О назначении ответственных лиц за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края Усс Д.В.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Предгорного

муниципального округа

Ставропольского края                                                                  Н.Н. Бондаренко